
  

  

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG.GEN. 392 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA 
 

N.11 DEL 02-12-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: CONDONO EDILIZIO L. 47/85 - L. 724/94 ART. 32 - D.L. 269/2003 CONV. 

L. 326/2003 - L.R. 23/2004 - INCARICO ESTERNO  ATTIVITA' INERENTE IL 

PROCEDIMENTO PER LA DEFINIZIONE DELLE DOMANDE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020. 

====================================================================== 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO   Geom.Arduino Manni 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 02-12-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.      del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  07-12-020             .  

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                         F.TO (CAPRIOTTI GIANLUCA 

----------------------------------- 

 



  

DETERMINAZIONE SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.11 del 02-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO: 
-che ai sensi della richiamata L. 47/85 sono pervenute a questo Comune n. 395 domanda di 

condono edilizio; 

-che con la deliberazione C.C. n. 73 del 12/06/1986, esecutiva, é stato deciso di incaricare 

l'Ufficio tecnico comunale e l'Ufficio di polizia municipale per una preliminare istruttoria relativa 

all'individuazione dei vincoli esistenti nelle varie zone oggetto di condono edilizio; 

-che con la deliberazione C.C. n. 33 del 27/03/1987, esecutiva, sono state fornite direttive per il 

rilascio di concessioni in sanatoria e certificati di abitabilità o di agibilità; 

-che ai sensi della richiamata L. 724/94 sono pervenute a questo Comune n. 49 domanda di 

condono edilizio; 

-che ai sensi dell'art. 32 del D.L. 30/09/2003, n. 269 convertito in legge dall'art. 1 della L. 

24/11/2003, n. 326 ed L.R. 29/10/2004, n. 23, risultano pervenute n. 31 domande di condono 

edilizio; 

-che con la deliberazione G.C. n. 80 del 28/04/2005 sono state date al Responsabile del 

Servizio Urbanistica Edilizia-Privata, le direttive per la definizione delle domande di condono 

edilizio; 

-che con propria determinazione n. 9 del 02/05/2005 è stato conferito al geom. Cimica 

Giuseppe, libero professionista, l'incarico riferito all'espletamento di dette pratiche di condono, 

nonché gli importi riferiti al compenso; 

-che è stata sottoscritta la convenzione Rep. n. 196 del 04/05/2005 dal Responsabile del 

Servizio Urbanistica Edilizia-Privata in nome e per conto del Comune di Roccafluvione ed il 

Geom. Cimica Giuseppe di Ascoli Piceno, relativa all'espletamento degli adempimenti necessari 

alla definizione delle domande di condono edilizio in oggetto, stabilendo all'art. 5 il termine del 

31/03/2006, fermo restando la definizione delle pratiche non concluse a causa di incompletezza 

documentale ecc., non imputabile al tecnico incaricato, il quale alla scadenza di detto termine 

deve produrre una relazione esplicativa con l'indicazione dello stato delle pratiche a seguito 

degli adempimenti svolti; 

-che con la deliberazione G.C. n. 54 del 08/04/2006, sono state date indicazioni al responsabile 

del Servizio Urbanistica Edilizia Privata in merito al rinnovo della convenzione di incarico al 

geom. Cimica Giuseppe per l'espletamento della pratiche di condono edilizio non ancora 

concluse ed é stato approvato il relativo schema di convenzione; 

--che è stata sottoscritta la convenzione Rep. n. 255 del 20/04/2006 dal Responsabile del 
Servizio Urbanistica Edilizia-Privata in nome e per conto del Comune di Roccafluvione ed il 
Geom. Cimica Giuseppe di Ascoli Piceno, relativa all'espletamento degli adempimenti necessari 
alla definizione delle domande di condono edilizio in oggetto, stabilendo all'art. 5 il termine del 
31/03/2007, fermo restando la definizione delle pratiche non concluse a causa di incompletezza 
documentale ecc., non imputabile al tecnico incaricato, il quale entro tre mesi dalla scadenza di 
detto termine deve produrre una relazione esplicativa con l'indicazione dello stato delle pratiche 
a seguito degli adempimenti svolti, al fine di permettere all'amministrazione le valutazioni ed 
anche ai sensi dell'art. 7 della stessa convenzione l'eventuale proroga; 
-che dalla relazione del geom. Cimica Giuseppe rimessa al prot. n. 1433 del 15/03/2007, risulta 

che allo stato attuale i procedimenti istruttori delle varie pratiche sono vincolati alle integrazioni 

trasmesse dai richiedenti il Condono e al rilascio delle varie autorizzazioni necessarie dagli Enti 

preposti (Provincia, Soprintendenza, ecc.) e che quindi gli adempimenti ancora da svolgere non 

sono imputabili al mancato espletamento dell'incarico, ma alle integrazioni documentali e pareri 

che devono pervenire al Comune, a seguito di richieste precedentemente inviate; 

-che con la deliberazione G.C. n. 31 del 23/03/2007, con la quale sono state date indicazioni al 

responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata in merito alla proroga del termine del 

31/03/2007 di cui all'art. 5 della richiamata convenzione rep. N. 255/2006, di mesi dodici e 

quindi al 31/03/2008 e comunque fino alla completa definizione delle pratiche di condono 

edilizio; 

-che con la propria determina n. 6 del 12/04/2007, tra l'altro, é stato prorogato l'incarico al 

predetto tecnico al 31/03/2008, previa relazione finale tale data di scadenza, stabilendo che ove 

non emergono inadempienze da parte dell'incaricato, lo stesso termine é tacitamente prorogato 

fino alla definizione delle pratiche di condono; 



  

DETERMINAZIONE SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.11 del 02-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

CONSIDERATO, altresì: 

-che con l'appendice a margine della convenzione rep. 255 del 20/04/2006 è stata sottoscritta 

la proroga del termine sopra indicato al 31/03/2008, sottoscritta in data 12/04/2007; 

-che con propria determinazione n. 2 del 20/01/2016, é stato liquidato il sedicesimo acconto in 

merito all'incarico espletato dell'importo complessivo di EURO 1.167,11, Cassa Geometri 4% 

EURO 36,79 ed I.V.A. 22% EURO 210,46; 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 159 del 18/10/2019, con la quale tra l’altro è stato anche 

disposto:  

“...omissis… 

DI PRENDERE ATTO della la lettera in data 29/11/2018 del geom. Cimica Giuseppe in 

premessa richiamata ed acquisita al prot. n. 10058 del 29/11/2018;   

DI ACCOGLIERE la richiesta del geom. Cimica Giuseppe, riferita ai compensi per prestazioni 

sulle pratiche di condono edilizio, con il riconoscimento del compenso a vacazione di cui alle 

tariffe delle prestazioni professionali dei geometri (L. 144/1949 e s.m.i.) per € 179,72 al netto 

del contributo cassa geometri 4% ed IVA, oltre al rimborso chilometrico di Km. 30. Tale 

prestazione è assicurata la presenza dello stesso tecnico di almeno 6 ore giornaliere come 

successivamente concordato con questa amministrazione comunale (presenza concordata con 

U.T.C. e che garantisce almeno un giorno al mese) 

DI CONFERIRE apposito indirizzo ed assegnare la somma di € 3.000,00 al Responsabile del 

Servizio Urbanistica Edilizia Privata per l’attuazione dalla presente deliberazione, con 

imputazione al cap. 2905 “Oneri di urbanizzazione …..” codice bilancio 01.06.1.03.03.11.999, 

del corrente esercizio finanziario; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata, per quanto sopra di  
rettificare la convenzione di incarico precedentemente sottoscritta e provvedere all’adozione del 
relativo impegno di spesa; 
VISTA la propria determina n. 10 del 10/10/2019, con la quale è stata rettifica della 

convenzione di incarico al geom. Cimica Giuseppe, mediante rettifica dell’art. 8 (art. 16 c.1 lett.i) 

Reg.Com.le)-(art. 17 punto 6 Reg.Com.le),  con il seguente articolo, inserito margine della stessa 

convenzione di incarico e sottoscritto dal Comune “Committente” e dal Tecnico incaricato 

“Commissionario” in data 16/10/2019, con decorrenza dalla data di sottoscrizione: 

“ART. 8 (art. 16 c.1 lett.i) Reg.Com.le)-(art. 17 punto 6 Reg.Com.le)-(aggiornata a deliberazione G.C. n. 159 del 

08/10/2019) 

1.Il presente articolo sostituisce l’art. 8 sopra riportato della presente convenzione di incarico 

Rep. 255 del 20/04/2006.  

2.Il compenso del professionale spettante al tecnico incaricato per l’espletamento dell’incarico 

oggetto della presente convenzione viene stabilito con il riconoscimento del compenso a 

vacazione di cui alle tariffe delle prestazioni professionali dei geometri (L. 144/1949 e s.m.i.) per 

€ 179,72 al netto del contributo cassa geometri ed IVA, oltre al rimborso chilometrico di Km. 30. 

3. Tale prestazione è assicurata con la presenza nella sede comunale “Serv. Urbanistica 

Edilizia-Privata” dello stesso tecnico per almeno 6 ore giornaliere (giorno di presenza da 

valutare con il Responsabile del Servizio e che garantisce almeno un giorno al mese).”; 

VISTA l'appendice a margine della convenzione rep. 255 del 20/04/2006, “ART. 8 (art. 16 c.1 lett.i) 

Reg. Com.le)  - (aggiornata a deliberazione G.C. n. 159 del 08/10/2019)”,sottoscritta in data 16/10/2019; 

VISTA la propria determinazione n. 16 del 20/12/2019, di liquidazione delle competenze per 

l’espletamento dell’incarico condono edilizio all’anno 2019; 

DATO ATTO: 

- che trattandosi di incarico professionale di collaborazione, lo stesso rientra nelle disposizioni 

di cui all’ex art. 7 comma 6) del D.lgs 30/03/2001, n. 165 ed è di natura temporanea, 

occasionale e coordinata (solo per attività amministrativa di condono edilizio L. 47/85 – L. 

724/94 – L. 326/03 “L.R. 23/2004”), il quale non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità 

(risposta punto C7. Delle “Faq Tracciabilità” dell’Avcp – novembre 2011 (vedi determinazione n. 

4/2011, par. 3.12); 

- che è stato ottenuto il DURC rilasciato in data 01/12/2020, acquisito al prot. n. 10631 del 

01/12/2020 di questo Comune;  



  

DETERMINAZIONE SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.11 del 02-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

- che si fa fronte alla spesa prevista per l’anno 2020 (max 11 accessi)  di complessive € 

2.621,91 mediante impegno di spesa con imputazione ai seguenti capitoli del corrente esercizio 

finanziario: 

Cap. 2405  (cod. 01.11-1.04.04.01.001)  per € 1.970,97 

Cap. 94-3  (cod. 01.06-1.03.01.02.001)  per €    320,00 

Cap.196-2 (cod. 01.06-1.03.02.19.009)  per €    259,34 

Cap.  95    (cod. 01.03-1.03.02.11.999)  per €    71,60; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 127 del 17/10/2020 di approvazione del Piano delle 

Risorse e degli Obiettivi per l'esercizio finanziario anno 2020; 

VISTI: 
-il D.lgs n. 267/2000; 
-il vigente Statuto Comunale e successive modificazioni ed integrazioni; 
-il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-il Decreto del Sindaco di questo Comune n. 12/2019 prot.  n. 7753 del 07/09/2019 con il quale 

è stata attribuita la Posizione Organizzativa di Responsabile di Servizio con decorrenza 

01/09/2019 e durata di 3(tre) anni; 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, di: 
01)-PRENDERE ATTO: 
- della deliberazione G.C. n. 127 del 17/10/2020 in premessa richiamata; 
- dell'acquisizione del DURC rilasciato in data 01/12/2020, acquisito al prot. n. 10631 del 

01/12/2020 di questo Comune;  

02)-IMPUTARE per l’anno 2020 (max 11 accessi)  di complessive € 2.621,91 mediante 

impegno di spesa con imputazione ai seguenti capitoli del corrente esercizio finanziario: 

Cap. 2405  (cod. 01.11-1.04.04.01.001)  per € 1.970,97 

Cap. 94-3  (cod. 01.06-1.03.01.02.001)  per  €    320,00 

Cap.196-2 (cod. 01.06-1.03.02.19.009)  per  €    259,34 

Cap.  95    (cod. 01.03-1.03.02.11.999)  per  €      71,60; 

03)-DARE ATTO, altresì: 
- ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha introdotto l’art. 
147-bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che con la 
sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante 
regolarità e la correttezza dell’azione tecnico-amministrativa; 
- che ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto 
Responsabile del Servizio (geom. Manni Arduino); 
- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come disposto dall’art. 
6 bis della Legge n. 241/90 e dall’art. 6 del DPR. 62/2013; 
- che, ai sensi dell’art. 151 c. 4) del D.lgs 267/2000, la presente determinazione sarà esecutiva 
dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.183 c.7) del lgs 267/2000 e munita del parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
- che ai fini della pubblicità degli atti, della trasparenza amministrativa e della generale 
conoscenza, sarà pubblicata per 15 giorni all'Albo Pretorio Comunale e nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 21, c. 2 del 
D.gs 33/2013; 
-che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR – Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla esecutività dell’atto.  
- che copia della presente determinazione, viene trasmessa, secondo quanto disposto dal 
vigente regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio “Finanziario Tributario” interessato per gli 
adempimenti di competenza. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



  

DETERMINAZIONE SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.11 del 02-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

                                                         (Geom. 

Manni Arduino) 

 

 



  

DETERMINAZIONE SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.11 del 02-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 6 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale,tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell`art.8 della Lex n.241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  Geom.Arduino Manni 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell`art.151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L`impegno contabile è stato registrato sull`intervento di cui all`ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  02-12-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO (dott.Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell`art.38 c.3 del Regolamento Comunale 

sull`ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n.109 del 09.06.1998 in vigore dal 

07.11.1998.Nel caso in cui l`atto abbia riderimenti di natura finanziaria 

anche alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


